ESTADO DE GOIÁS
 (
1
)PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 077 / 13 – ZL, DE 03 DE OUTUBRO DE 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Concede Título de Cidadão Formosense a Sra. Rosalina Ferreira de Brito.

Autoria: Zequinha Leiloeiro

 A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA: Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º Concede Título de Cidadão Formosense a Senhora Rosalina Ferreira de Brito, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade formosense.

 Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo, devidamente autenticado, será o documento a ser entregue ao homenageado, em Sessão Solene da Câmara Municipal, inclusive o respectivo Diploma.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, ___ de _______________ de 2013.

_______________________________________
JOSÉ APARECIDO DE SOUSA LEITE
Vereador Zequinha Leiloeiro

BIOGRAFIA

	Rosalina Ferreira de Brito nasceu no município de Amélia Rodrigues – BA, no dia 02/09/1955, filha de Miguel Bento Ferreira de Oliveira e Raimunda Ferreira de Oliveira. Em 1977 veio trabalhar em Brasília como babá, na residência no ex Deputado Rômulo Galvão. De 1980 a 1981 trabalhou como doméstica na residência do Dário Brizola e de 1982 a 1983 trabalhou como doméstica na residência do Dr. César Vieira. Em 1983 casou-se com Selvino Pereira de Brito e veio morar em Formosa – GO, somente depois de casada e mãe de três filhos, (Delbrando, Reginaldo e Evaldo), freqüentou as escolas Yannie do Prado Opa (EJA), onde foi alfabetizada e Mauro Alves Guimarães, onde concluiu o ensino fundamental.
De 1999 a 2011 trabalhou como líder na Pastoral da Criança, da Paróquia Cristo Rei, onde prestou relevantes serviços para ajudar as crianças carentes e desnutridas (especialmente do bairro Lagoa dos Santos) de 2004 a 2007 trabalhou na casa Paroquial de Cristo Rei (Serviços Gerais) com a ida do Padre Jarbas para Roma, deixou o serviço e trabalhou 01 ano como doméstica. Em 2010 prestou serviços como mulher da Paz, Projeto do Governo Federal.
Com a volta do Padre Jarbas em 2011 voltou a trabalhar na Diocese de Formosa, onde está até hoje na função de serviços gerais na Casa Paroquial Nossa Senhora Aparecida.

Praça Rui Barbosa 70 – Centro – Fone (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.camaraformosa.go.gov.br
image1.jpeg
FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |